

INFORMAZIONI PERSONALI

Alessandro Russo

SOMMARIO

Accanto all'esperienza come amministratore con deleghe commerciali ed economiche in un'azienda nel settore metalmeccanico, ho sviluppato il mio percorso professionale in ambito pubblico dove, in qualità di vicesindaco di Solaro ho presieduto in ANCI Lombardia il Dipartimento Casa e Giovani e Sport, in cui mi sono occupato di coordinare le politiche degli enti locali lombardi in materia di edilizia residenziale pubblica, sport e giovani.

Dal 2014 presiedo il Consiglio di Amministrazione di CAP Holding SpA, società in house che gestisce il servizio idrico integrato della Città Metropolitana di Milano. Dal 2018 rivesto l'incarico di Vicepresidente di Utilitalia e coordinatore del Consiglio Direttivo Acqua dell'associazione e sono Presidente di Confservizi Lombardia.

Dal 2014 al 2019 ho svolto l'attività di Vicepresidente di Ape, associazione europea che raggruppa i gestori interamente pubblici del servizio idrico. Negli anni passati mi sono impegnato in ambito sociale e delle politiche abitative, come amministratore di Fondazione Triulza, Fondazione Housing Sociale e in Domus Srl.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Da Settembre 2014**Presidente e Amministratore Delegato****CAP Holding SpA**

Via del Mulino, 2, 20090, Assago (MI)

Gruppo CAP, società a capitale pubblico partecipata dagli Enti Locali, è la principale azienda di gestione del servizio idrico della Città Metropolitana di Milano, ma serve anche alcuni comuni di Monza e Brianza, Pavia, Varese, Como.

Da Maggio 2018**Presidente****Confservizi Cispel Lombardia**

Strada 4, c/o Milanofiori, 20089, Rozzano (MI)

Confservizi Cispel Lombardia è l'Associazione delle Imprese e degli Enti di gestione dei servizi pubblici locali della Lombardia. Ha lo scopo di rappresentare le aziende associate a livello istituzionale agli organi regionali, provinciali, comunali.

Da Luglio 2018**Vicepresidente e Coordinatore del Consiglio Direttivo Acqua UTILITALIA**

Piazza Cola di Rienzo 80/A - 00192 Roma

UTILITALIA è la Federazione che riunisce le Aziende operanti nei servizi pubblici dell'Acqua, dell'Ambiente, dell'Energia Elettrica e del Gas, rappresentandole presso le Istituzioni nazionali ed europee. Offre servizi di assistenza, di aggiornamento e di formazione, oltre ad attività di consulenza su aspetti contrattuali, normativi, gestionali, tributari e legale.

Da Giugno 2019**Componente del Consiglio di Amministrazione MM SpA**

Via del Vecchio Politecnico 8 - 20121 Milano

MM S.p.A. è una società di ingegneria italiana, fondata nel 1955 per progettare e realizzare la metropolitana di Milano. Azienda pubblica, ha successivamente assunto anche la gestione del servizio idrico integrato e delle case popolari della città di Milano.

Ottobre 2014 – Settembre 2019**Vicepresidente APE - Aqua Publica Europea**

Boulevard de l'Impératrice 17/19 - Bruxelles, Belgio

Aqua Publica Europea (APE) è l'associazione europea formata dalle aziende, a totale partecipazione pubblica, che gestiscono il servizio idrico integrato. L'associazione ha l'obiettivo di promuovere la salvaguardia della gestione pubblica dell'acqua a livello europeo e internazionale.

Dicembre 2014 - Giugno 2018**Membro del Comitato Direttivo Energia Idrico UTILITALIA**

Piazza Cola di Rienzo 80/A - 00192 Roma

Dicembre 2014 - Maggio 2018**Vicepresidente Confservizi Cispel Lombardia**

Strada 4, c/o Milanofiori, 20089, Rozzano (MI)

Aprile 2017 - Aprile 2018**Consigliere d'Amministrazione In-Domus Srl**

Via Mario del Monaco, 4, 20157, Milano (MI)

In-Domus Srl è una società nata nel giugno 2014, con l'obiettivo di gestire residenze studentesche e temporanee, sul territorio nazionale. Si prefigge l'obiettivo di gestire strutture con elevati livelli di servizio, ma con politiche di prezzo che tengano conto della missione "sociale" della società.

Dicembre 2012 - Aprile 2018**Consigliere d'Amministrazione Fondazione Housing Sociale**

Via Bernardino Zenale 8, 20123, Milano (MI)

La Fondazione ha esclusivamente fini di solidarietà sociale e ha l'obiettivo di contribuire a risolvere il problema abitativo con attenzione alle situazioni di svantaggio economico e sociale.

Giugno 2016 - Settembre 2017**Consigliere d'Amministrazione Fondazione Triulza**

Via Bernardino Luini, 5, 20123, Milano (MI)

Fondazione Triulza è un network che raggruppa 67 tra le principali organizzazioni del terzo settore italiano e che, dopo aver ideato e gestito con successo il primo Padiglione della Società Civile a Expo Milano 2015 - Cascina Triulza, è impegnato in progetti e iniziative per la promozione di percorsi di innovazione sociale e nuovi modelli di sviluppo sostenibile.

Ottobre 2012 - Gennaio 2015**Consigliere d'Amministrazione Wetter Srl di Bertolotti G&C**

Via del Longo - 20100 Bernate Ticino (MI)

Wetter è una società leader nella tranciatura, taglio laser, punzonatura e piegatura della lamiera.

Maggio 2010 - Settembre 2014**Presidente di Dipartimento (membro di diritto Comitato Esecutivo e Direttivo)****A.N.C.I Lombardia – Associazione Nazionale Comuni Italiani**

Piazza Duomo, 21, 20121 Milano (MI)

Politiche sulla Casa, Edilizia Residenziale Pubblica, Politiche Giovanili, Servizio Civile, Sport.

Giugno 2009 - Settembre 2014**Comune di Solaro**

Assessore e Vicesindaco, con deleghe al bilancio, personale, commercio, attività produttive, cultura, sport e edilizia privata.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Gennaio 2015 - Luglio 2016**Master MBA Professional**

Università di Bologna - Alma Mater Studiorum

Febbraio 2006**Laurea di primo livello in Scienze Politiche**

Università degli Studi di Milano

Via Festa del Perdono 7, 20122, Milano (MI)

Luglio 2001**Diploma di Ragioneria- Progetto I.G.E.A.**

I.T.C Elsa Morante

Via Montegrappa 3, 20051, Limbiate (MI)

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre

Italiano

Altre lingue					
	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Francese	B2	B2	B2	B2	B2
Inglese	B1	B1	B1	B1	B1

INFORMATICA

Patente Europea ECDL per l'uso del computer, livello FULL

PATENTE DI GUIDA

Patente di tipo B; Attestato per l'utilizzo di veicoli in situazioni di emergenza

PUBBLICAZIONI

Le metropoli e l'acqua. Strategie urbane di adattamento al cambiamento climatico, a cura di A. Russo e M. Falcone, Guerini e Associati, Milano, 2016

L'acqua del Rubinetto Water Safety Plan: innovazione e sicurezza, a cura di Alessandro Russo, prefazione di Giuseppe Sala, Guerini e Associati, Milano 2017

Alessandro Russo, Febbraio 2020